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Abstrakt

Srovnání znalostí složek IZS u laické a odborné veřejnosti

Pro splnění vytýčených cílů diplomové práce bylo zapotřebí provést strukturální

analýzu integrovaného záchranného systému. Na základě této analýzy bylo poté

provedeno statistické šetření za použití metod deskriptivní a matematické statistiky.

Statistické šetření vychází z výsledků provedeného dotazníkového šetření mezi

dvěma skupinami respondentů z řad laické a odborné veřejnosti. Ti byli vybíráni jako

reprezentativní vzorek občanů okresu Strakonice, který byl v samostatné kapitole blíže

představen.

U laické veřejnosti byla posléze ověřována přítomnost normálního rozdělení

znalostí, u odborné veřejnosti naopak přítomnost rozdělení Poissonova. Poté byl

porovnán rozdíl úrovně znalostí mezi oběma skupinami respondentů.

K dosažení stanovených cílů práce byly stanoveny 3 hypotézy:

H1. Empirické rozdělení znalosti laické veřejnosti lze na úrovni matematické

statistiky nahradit normálním rozdělením.

H2. Empirické rozdělení znalostí odborné veřejnosti je vzhledem k vyšší úrovni

znalostí normálnímu rozdělení vzdálenější.

H3. Mezi znalostmi obou skupin respondentů je statisticky významný rozdíl.

Všechny 3 hypotézy se podařilo ověřit a přijmout, a to s pozitivním výsledkem

potvrzující stanovené znění hypotéz.

V rámci „Diskuze“ je uveden rozbor získaných výsledků a potvrzení stanovených

hypotéz H1, H2 a H3 společně s navrženými opatřeními, která by vedla ke zvýšení

znalostí složek IZS u obou skupin respondentů.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, laická veřejnost, odborná veřejnost,

statistické šetření, neparametrické testování, parametrické testování

Abstract

Comparison of knowledge of the general and professional public

about the IRS

To meet the objectives set by the thesis it was needed to carry out structural

analysis of the Integrated Rescue System. Based on this analysis, statistical survey

using descriptive methods and mathematical statistics was conducted.

Statistical survey is based on the results of the questionnaire survey carried out in

two groups of respondents from both the general and professional public. The

respondents were chosen as a representative sample of citizens of the district

Strakonice, which was specified in a separate chapter.

The presence of the normal distribution of knowledge in the general public was

then verified, on the contrary, in the professional public the presence of Poisson

distribution was surveyed. The difference in the level of knowledge between the two

groups of respondents was determined.

To achieve the set objectives of the research three hypotheses were established:

H1. The empirical distribution of knowledge of the general public can be replaced

by the normal distribution at the level of mathematical statistics.

H2. The empirical distribution of knowledge of the professional public is more

remote to the normal distribution due to a higher level of knowledge.

H3. There is a statistically significant difference between the knowledge of both

groups of respondents.

All 3 hypotheses were verified and accepted, with a positive result confirming the

established hypotheses.

In the "Discussion", analysis of the obtained results and confirmation of the

established hypotheses H1, H2 and H3, together with proposed measures that could

increase knowledge of the IRS in both groups of respondents, is presented.

Keywords: Integrated Rescue System, general public, professional public, statistical

surveys, nonparametric testing, parametric testing
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Seznam použitých zkratek

ČR - Česká republika

DN - Dopravní nehoda

GŘ - Generální ředitelství

HZS - Hasičský záchranný sbor

JčK - Jihočeský kraj

JPO - Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje

KaHP - Krizové a havarijní plánování

k. ú. - Katastrální území (obce)

KÚ - Krajský úřad

MU - Mimořádná událost

OOB - Oddělení ochrany obyvatelstva

OPIS - Operační a informační středisko

ORP - Obec s rozšířenou působností

OS - Okresní (oblastní) středisko

PČR - Policie České republiky

PO - Požární ochrana

RVP ZV- Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

SaP - Síly a prostředky

SZP - Střední zdravotnický pracovník

TC - Taktické cvičení

TCTV - Telefonní centrum tísňového volání

ÚS - Územní středisko

ZLP - Záchranné a likvidační práce

ZOS - Zdravotnické operační středisko

ZZS - Zdravotnická záchranná služba
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Úvod

Diplomová práce se zabývá srovnáním znalostí složek integrovaného záchranného

systému mezi dvěma skupinami respondentů z řad laické a odborné veřejnosti

a návrhem opatření, jak tyto znalosti zvýšit. Vzhledem k rozsáhlosti České republiky

jako celku byl výzkum provedený v diplomové práci omezen na vybraný region,

v němž autor diplomové práce byl schopen zajistit dostatečnou kvalitu statistických dat.

Vybraným regionem se stal okres Strakonice.

Srovnávání znalostí bude uskutečněno za pomoci dotazníkového šetření a dále

za pomoci využití metod deskriptivní a matematické statistiky.

Ze zjištěných výsledků pak budou odvozeny závěry o potvrzení či vyvrácení

stanovených hypotéz, a také doporučující návrhy, které by vedly ke zlepšení znalostí

dané problematiky u obou skupin respondentů.

Pro uskutečnění stanovených cílů práce bylo zapotřebí nejdříve vymezit některé

základní pojmy a postup práce. Především se jedná o vymezení obou skupin

respondentů, tedy vymezení pojmů

a/ laická veřejnost

b/ odborná veřejnost.

c/ K popisu postupu práce bude nezbytné provést strukturální analýzu

integrovaného záchranného systému a přiblížit čtenářům okres Strakonice, ze kterého

byli vybíráni respondenti obou dotazovaných skupin. Sestavit dotazníkové šetření

založené na analýze integrovaného záchranného systému a v neposlední řadě také

stanovit jednotlivé metody deskriptivní a matematické statistiky, které budou použity

pro samotné srovnávání znalostí laické a odborné veřejnosti.

Ad a/ Reprezentativní vzorek laické veřejnosti byl proveden odborníkem

samosprávy okresu Strakonice formou tzv. „záměrného výběru“, viz kapitola 4.3,

str. 71. Do výsledků statistického šetření budou zahrnuty navrácené dotazníky

od respondentů laické veřejnosti, na něž byly položeny následující požadavky:
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- věkové rozhraní nad 18 let,

- trvalé bydliště na okrese Strakonice,

- absence vzdělání či pracovní příležitosti v oblasti integrovaného záchranného

systému a jeho složek.

Ad b/ Reprezentativní vzorek odborné veřejnosti byl sestaven za pomoci vedoucích

pracovníků jednotlivých složek, a to formou tzv. „náhodného výběru“, viz kapitola 4.3,

str. 71. Do výsledků statistického šetření byly, stejně jako u laické veřejnosti, zahrnuty

všechny navrácené dotazníky.

Odbornou veřejnost tedy tvořili:

- příslušníci HZS Jihočeského kraje, územního odboru Strakonice,

- příslušníci PČR Krajského ředitelství Jihočeského kraje, územního odboru

Strakonice,

- zaměstnanci ZZS Jihočeského kraje, oblastního střediska Strakonice.

Ad c/ Po vymezení pojmů „laická a odborná veřejnost“ je možné promítnout

potřebné strukturální kroky ke splnění cílů práce do postupu práce. Tyto cíle a postup

práce vedly autora diplomové práce k ověřování stanovených hypotéz prostřednictvím

následujících kapitol:

1/ Současný stav

2/ Cíle práce a hypotézy

3/ Metodika

4/ Výsledky

5/ Diskuze

6/ Závěr
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1 Současný stav

1.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém je koordinovaný postup jeho složek při přípravě

na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. IZS tedy není

organizace, nýbrž efektivní systém vazeb, pravidel spolupráce a koordinace

záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických

a právnických osob při společném provádění záchranných a likvidačních prací

a přípravě na mimořádné události. [1] [2]

Využití tohoto systému se uvažuje především v přípravě na vznik a při potřebě

provádět současně záchranné a likvidační práce dvěma a více složkami integrovaného

záchranného systému. [1]

V současné podobě se jedná o právně vymezený, otevřený systém koordinace

a spolupráce základních a ostatních složek předurčených k likvidaci každodenních

mimořádných událostí, přírodních a antropogenních katastrof. Je součástí systému

vnitřní bezpečnosti státu a podílí se na naplňování ústavního práva občanů

na poskytnutí pomoci státem v případě ohrožení zdraví nebo života. [3]

1.1.1 Vznik a legislativa IZS

Integrovaný záchranný systém vznikl jako potřeba každodenní činnosti hasičů,


[…]


České republiky a trestnou činnost neprodleně oznámit; stejně tak netolerovat

ani jiné jejich protiprávní jednání či jednání, které je v rozporu s Etickým

kodexem Policie České republiky.

5. Osobním a profesionálním přístupem příslušníků Policie České republiky je

a. nést osobní odpovědnost za svoji morální úroveň a svůj profesionální výkon,

b. chovat se bezúhonně ve službě i mimo ni tak, aby důstojně reprezentovali Policii

České republiky svým jednáním, vystupováním i zevnějškem.

Každý příslušník Policie České republiky, který jedná v souladu se zákonem

a Etickým kodexem Policie České republiky, si plně zaslouží úctu, respekt a podporu

společnosti, jejíž bezpečnost chrání i s nasazením vlastního života.

Příloha E: Organizační schéma Policie České republiky

Příloha F: Organizační schéma ZZS Jihočeského kraje

Příloha G: Seznam typových činností složek IZS při společném zásahu

STČ-01/IZS Typová činnost složek IZS při společném zásahu na uskutečněné

a ověřené použití radiologické zbraně

STČ-02/IZS Typová činnost složek IZS při společném zásahu - demonstrování

úmyslu sebevraždy

STČ-03/IZS Typová činnost složek IZS při společném zásahu - Oznámení

o uložení nebo nálezu výbušného předmětu

STČ-04/IZS Typová činnost složek IZS při společném zásahu při mimořádné

události způsobené leteckou nehodou

STČ-05/IZS Typová činnost složek IZS při společném zásahu „Nález předmětu

s podezřením na přítomnost B-agens nebo toxinů“

STČ-06/IZS Typová činnost složek IZS při společném zásahu - Opatření

k zajištění veřejného pořádku při shromážděních a technopárty

STČ 07/IZS - Typová činnost složek IZS při společném zásahu „Záchrana

pohřešovaných osob - pátrací akce v terénu“

STČ 08/IZS- Typová činnost složek IZS při společném zásahu „Dopravní

nehoda"

STČ 09/IZS- Typová činnost složek IZS při společném zásahu při mimořádné

události s velkým počtem raněných a obětí

STČ 10/IZS- Typová činnost složek IZS při společném zásahu při nebezpečné

poruše plynulosti provozu na dálnici

STČ 11/IZS- Typová činnost složek IZS - Chřipka ptáků

http://www.hzscr.cz/soubor/stc01-2004-uplna-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/stc01-2004-uplna-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/stc02-2005-uplna-po-novele-2007-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/stc02-2005-uplna-po-novele-2007-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/stc03-2006-uplna-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/stc03-2006-uplna-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/stc04-2005-uplna-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/stc04-2005-uplna-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/stc05-2006-uplna-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/stc05-2006-uplna-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/stc-06-izs-techno1-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/stc-06-izs-techno1-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/stc-zpat07-final-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/stc-zpat07-final-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/stc-08-dn-uplna-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/stc-08-dn-uplna-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/stc09-2008-uplna-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/stc09-2008-uplna-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/hasici-cr-odkazy-izs-a-jpo-dokumentace-izs-stc10-2008-uplna-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/hasici-cr-odkazy-izs-a-jpo-dokumentace-izs-stc10-2008-uplna-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/stc-11-komplet-pdf.aspx

Příloha H: Mapy ORP Strakonice, ORP Blatná a ORP Vodňany

Příloha I: Seznam chráněných území v okrese Strakonice

a) Přírodní památky

1/ Bavorovská stráň

2/ Chvalšovické pastviny

3/ Kadovský viklan

4/ Kozlovská stráň

5/ Malý ústavní rybník

6/ Na Opukách

7/ Na vysokém

8/ Nový rybník u Lnář

9/ Pastvina u Přešťovic

10/ Pastvina u Zahorčic

11/ Rovná

12/ Ryšovy

13/ Sedlina

14/ Smyslov

15/ Tůně u Hajské

b) Přírodní rezervace

1/ Bažantnice u Pracejovic

2/ Dolejší rybník

3/ Hořejší rybník

4/ Kněží hora

5/ Kocelovické pastviny

6/ Kovašínské louky

7/ Kuřidlo

8/ Libějovický park

9/ Míchov

10/ Sedlická obora

11/ Skočický hrad

12/ Velká Kuš

13/ Záhorský rybník

Příloha J: Zajímavá místa okresu Strakonice

1/ Hrad Strakonice

2/ Vodní zámek v Blatné

3/ Zámek v Čekanicích

4/ Zřícenina hradu Helfenburk

5/ Židovský hřbitov ve Volyni

6/ Zámek Střela

7/ Poutní místo Lomec u Vodňan – barokní kaple Jména Panny Marie

8/ Pomník Jana Žižky (Sudoměř)

Příloha K: Model struktury statistiky jako celku