POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Miroslav Vincík
<i>Studijní obor:</i> Civilní nouzová připravenost – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Ing. Aleš Kudlák
<i>Katedra:</i> radiologie a toxikologie
<i>Název diplomové práce:</i> Srovnání znalostí složek IZS u laické a odborné veřejnosti
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast<u>3. Užitečné a prospěšné</u>4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá<u>2. Logická – systémová</u>3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny<u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční<u>2. Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory<u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u><u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u>3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná<u>2. Velmi dobrá</u>3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Posluchač zpracoval a předložil diplomovou práci na téma „Srovnání znalostí složek IZS u laické a odborné veřejnosti“. Práce o celkovém rozsahu 108 stran strojopisu je kromě úvodu, klíčových slov, seznamu použitých zdrojů a přílohy rozčleněna do šesti obsahových kapitol, z nichž první až pátá je dále vnitřně strukturovaná. Kapitola 9 obsahuje celkem 11 příloh o 18 stránkách. V textu práce je na ni odkazováno. Diplomová práce je vybavena velmi slušným pojmovým aparátem, seznamem literatury a právních předpisů. Autor se snažil používat co nejnovější a nejaktuálnější zdroje.

Z hlediska obsahového pojetí práce autor postupoval v logickém a systémovém sledu, naplnil cíle, které uvedl v úvodu své práce a v závěru řádně vyhodnotil výzkumnou otázku a stanovené hypotézy. K tomu využil především analýzu publikací, platné legislativy České republiky, webových portálů a vlastní sestavený dotazník. Danou problematiku, kterou statistickým šetřením vyhodnotil, opatřil tabulkami, grafy (obrázky) a potřebnými výpočty.

Diplomat se zhostil tématu velmi dobře a výsledkem je práce, kterou lze uplatnit, jak ve výuce, tak i v praxi, viz bod 5.4 navržená opatření vedoucích ke zvýšení úrovně znalostí.

Zpracovatel se bohužel nevyhnul některým stále se opakujícím neduhům, které jeho práci zbytečně degradují. Jedná se především o správné či nesprávné psaní textu, jako:

1. Chybně nejsou na koncích řádků jednotlivých odrážek (výřetu) čárky (průběh věty) resp. tečka (ukončení věty), viz str. 9, 14, 15, 25, 27, 29, 32, 33, 34, 35, 36, 43, 45 atd.
2. Za odrážkami (výřetem) píše velká písmena a na jejich koncích chybí tečky (je třeba brát jako ukončení každé věty), viz str. 10, 13, 14, 19, 25, 29, 43, 54 atd.
3. Číselné označování částí textu se dle ČSN ISO 2145 se tečka na konci číselného výrazu nepíše, viz bod 2 Cíl práce a hypotézy, 3 Metodika, 4 Výsledky až po bod 9 Přílohy, viz ČSN ISO 2145 popř. bod 9.3.1 Číselné označování částí textu ČSN 01 6910.
4. Nestandardním způsobem jsou popsány tabulky (za arabským číslem bez dvojtečky, ale s pomlčkou a popisným textem, vycentrován nad tabulkou), grafy (měly být označeny jako obrázky) zvláště pak graf 1 a 2 na str. 70 a odkazy na zdroje popř. prameny, viz bod 18 Tabulky ČSN 01 6910.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Ve kterém roce, městě a jakým usnesením integrovaný záchranný systém začal v České republice pracovat či existovat poprvé?
2. Kolik bylo Vámi osloveno respondentů (reprezentativní vzorek), a to zvláště z laické a zvláště odborné veřejnosti, když statistické šetření bylo provedeno z prvních 100 navrácených dotazníků?
3. Proč jste zařadil mezi ostatní složky IZS také Ministerstvo vnitra a Ministerstvo obrany, viz str. 31?

Datum: 10.08.2012

Podpis oponenta diplomové práce.....